
1 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição 

     989       Campo Grande/RN • segunda-feira, 23 de agosto de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
__________________________________________________________ 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 81801/2021 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com GERONILMO VALENTIM 
04337637443, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 15.336.750/0001-
06,  cujo objeto é Aquisição de Insensibilizador Pneumático de abate 
bovino, destinado ao Abatedouro Público Municipal, vinculado à 
Secretaria Municipal de Agric. Meio Amb. Rec. Hid. e Abastecimento, 
deste município de Campo Grande/RN, no valor total de R$ 15.384,00 
(quinze mil, trezentos e oitenta e quatro reais). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 19 de agosto de 2021. 
__________________________________________________________ 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 81802/2021 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com L C B FERREIRA MENDES, 
inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 25.360.773/0001-00,  cujo objeto é 
Contratação de empresa para a realização de sondagem à percussão, cinco 
ensaios de infiltração/percolação de solo e um levantamento topográfico 
no município de Campo Grande/RN, no valor total de R$ 6.500,00 (seis 
mil e quinhentos reais ). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
 CAMPO GRANDE/RN, em 19 de agosto de 2021. 
__________________________________________________________
___  
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
 

__________________________________________________________ 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 21081801/2021 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 81801/2021 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas Eufrásio 
Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Aquisição de Insensibilizador Pneumático de 
abate bovino, destinado ao Abatedouro Público Municipal, vinculado à 
Secretaria Municipal de Agric. Meio Amb. Rec. Hid. e Abastecimento, 
deste município de Campo Grande/RN. 
 
Contratado.................: GERONILMO VALENTIM 04337637443, 
CNPJ/CPF sob o nº 15.336.750/0001-06. 
 
Valor..........................: R$ 15.384,00 (quinze mil, trezentos e oitenta e 
quatro reais). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 
Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 19 de agosto de 2021. 
 __________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 21081802/2021 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 81802/2021 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas Eufrásio 
Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Contratação de empresa para a realização de 
sondagem à percussão, cinco ensaios de infiltração/percolação de solo e 
um levantamento topográfico no município de Campo Grande/RN. 
 



2 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição 

     989       Campo Grande/RN • segunda-feira, 23 de agosto de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
Contratado.................: L C B FERREIRA MENDES, CNPJ/CPF sob o 
nº 25.360.773/0001-00. 
 
Valor..........................: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 
Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 19 de agosto de 2021. 
 __________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 81902/2021 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 21081802/2021, na modalidade Dispensa sob 
o número nº 81802/2021 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE 
  
OBJETO: Contratação de empresa para a realização de sondagem à 
percussão, cinco ensaios de infiltração/percolação de solo e um 
levantamento topográfico no município de Campo Grande/RN 
  
CONTRATADO:L C B FERREIRA MENDES 
  
CNPJ/CPF: 25.360.773/0001-00 
  
VALOR: R$ 6.500,00(seis mil e quinhentos reais) 
  
VIGENCIA: 19 de agosto de 2021 a 31 de dezembro de 2021 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93 
  
Campo Grande/RN, 19 de agosto de 2021 
__________________________________________________________ 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 81901/2021 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 21081801/2021, na modalidade Dispensa sob 
o número nº 81801/2021 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/RN 
  
OBJETO: Aquisição de Insensibilizador Pneumático de abate bovino 
destinado ao Abatedouro Público Municipal, vinculado à Secretaria 
Municipal de Agric. Meio Amb. Rec. Hid. e Abastecimento, deste 
município de Campo Grande/RN 
  
Ite
m Cód. Descrição Unidad

e 
Quantidad
e 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 000576
5 

Insensibilizado
r pneumático 
de abate 
bovinos - 
MOD: 
Petrovina "S" 
com Pressão de 
trabalho de 160 
a 175 PSI 
confeccionada 
em alumínio e 
aço inox 

Unidad
e 1,00 15.384,0

0 
15.384,0
0 

  
CONTRATADO: GERONILMO VALENTIM 04337637443 
  
CNPJ/CPF: 15.336.750/0001-06 
  
VALOR: R$ 15.384,00 (quinze mil, trezentos e oitenta e quatro reais)  
  
VIGENCIA: 19 de agosto de 2021 a 29 de outubro de 2021 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93 
  
Campo Grande/RN, 19 de agosto de 2021 
__________________________________________________________ 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021 
 
O Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande/RN, através da Prefeitura 
Municipal, por intermédio do Pregoeiro Oficial, torna público que a 
licitação denominada Pregão Eletrônico nº 023/2021, destinado 
AQUSIÇÃO DE CAMA TIPO BELICHE EM AÇO, DESTINADO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE 
CAMPO GRANDE/RN realizada no dia 19/08/2021, foi declarada 
DESERTA em razão de não ter sido cadastrado nenhuma proposta. Ata 
da sessão pode ser obtida em: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/RN/Prefeitu
ra-Municipal-de-Campo-Grande-1345/PE-23-2021-2021-152512/. 



3 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição 

     989       Campo Grande/RN • segunda-feira, 23 de agosto de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
Maiores Informações: através do e-mail: cpl@campogrande.rn.gov.br, 
a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
 
Campo Grande - RN, 23 de agosto de 2021. 
 
Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 
Pregoeiro Oficial do Município 
Portaria 057/2021 
__________________________________________________________ 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021 
 
O Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande/RN, através da Prefeitura 
Municipal, por intermédio do Pregoeiro Oficial, torna público que a 
licitação denominada Pregão Eletrônico nº 022/2021, destinado a 
AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO AMBULÂNCIA PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA POPULAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN realizada no dia 19/08/2021, 
foi declarada FRACASSADA em razão da recusa de todas as propostas 
participantes por estarem com valores acima da média estimada, não se 
obtendo êxito nas negociações. Ata da sessão pode ser obtida em: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/RN/Prefeitu
ra-Municipal-de-Campo-Grande-1345/PE-22-2021-2021-152510/. 
Maiores Informações: através do e-mail: cpl@campogrande.rn.gov.br, 
a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
 
Campo Grande - RN, 23 de agosto de 2021. 
 
Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 
Pregoeiro Oficial do Município 
Portaria 057/2021 
  



4 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição 

     989       Campo Grande/RN • segunda-feira, 23 de agosto de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
 
 


